PODER JUDICIARIO _
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA PARAIBA
GERENCIA DE CONTRATACAO

Resposta aos esclarecimentos solicitados pela empresa COMERCIAL AGILE, relativo
ao Pregio Eletrénico n® 012/2018, “Contratagdo de pessoa juridica para prestacdo de servigos
continuados de limpeza, conservagéo e higienizagio, copeiragem, carrego e descarrego de materiais
e jardinagem nas dependéncias de diversas unidades judiciarias e administrativas do Poder
Judiciario do Estado da Paraiba, conforme especifica¢Bes constantes no Termo de Referéncia e
Anexos.”

RESPOSTA AO ITEM 1 — JORNADA DE TRABALHO

Inicialmente ha no item 06 do Termo de Referéncia do Pregéo Eletronico n® 012/2018,
“Para o levantamento dos valores estimados na Planilha de Custo e Formagdo de Prego foi utilizada
a Convencgédo Coletiva de Trabalho de 2018/2018 do Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas
Prestadoras de Servigos Gerais do Estado da Paraiba (PB000405/2018).”, portanto:

1 — A jornada semanal a ser prestada pelos funciondrios, serd de 44 (quarenta ¢ quatro)
horas semanais, ou seja, 08 (oito) horas didrias de segunda a sexta feira e no sabado, 04 (quatro)
horas, nos termos da clausula vigésima sexta da CCT-2018/2018;

2 — Os servigos serdo prestados em horario comercial, portanto, das 08:00 as 12:00
horas e de 14:00 as 18:00 horas de segunda a sexta e no sabado de 08:00 as 12:00 horas.

 RESPOSTA AO ITEM 2 — PREVISAO DE INSALUBRIDADE

De acordo com a Convengdo Coletiva de Trabalho 2018/2018 do Sindicato dos
Trabalhadores nas Empresas Prestadoras de Servigos Gerais do FEstado da Paraiba
(PB000405/2018), contempla insalubridade para os ASG’s, de acordo com a Clausula Terceira, §2°,
porém ¢ abrangente, pois a mesma informa que é conforme a Lei. Neste sentido, de acordo com
processo TC 026.089/2015-7, do Tribunal de Contas da Unido, no item 28, aborda o assunto em tela
“QUANTO A QUESTAO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO GRAU MAXIMO, A
SUMULA 448 DO TST, PRESCREVE QUE:”, respondendo no item 31, dizendo:

“Sobre essa questdo, o Gerente de Contratos e Convénios alegou que, para os

auxiliares de limpeza geral, a convengdo coletiva de trabalho ndo prevé tal

adicional. Neste contexto, registrou que a Administracdo Publica é regida pelo

principio da legalidade estrita, a qual versa que a Administragdo Publica somente

poderd agir de acordo com aquilo que a lei expressamente dita (pegas 3, p. 4). Ao

final, asseverou que a estimativa de precos se baseou nos crilérios previslos na
' legislacdo trabalhista e na CCT vigente da categoria.”,

Informa-se que durante a fase de planejamento, momento em que foram realizados os
estudos técnicos preliminares de fls. 08/26 do processo de contratagio n® 2018062276, o qual serviu
de base para elaboragfio do Termo de Referéncia discutido, no foram identificadas atividades
insalubres. E mais, durante toda a vigéncia do contrato atual ndo foi identificada a necessidade do
adicional de insalubridade em nenhum dos postos de trabalho contratados. Pelo exposto, ndo se
justificativa, neste momento, a inclusdo do adicional de insalubridade previsto na Sumula 448 do

TST.
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Ademais, os banheiros das unidades judiciarias contempladas no referido no Edital sdo
de uso restrito dos servidores, magistrados e jurisdicionados que transitam pelas unidades e,
eventualmente, necessitarem dos mesmos. Por fim, e ainda em relagdo aos banheiros, verifica-se
que no Anexo I do Termo de Referéncia, consta a tabela relativo a Produtividade e Metragem das
Areas, onde indica o quantitativo de pessoal, e verifica-se que para as areas dos banheiros serdo 08
(oito) profissionais, demonstrando que os ASG ndo trabalham exclusivamente nestes ambientes.

Com relagio ao segundo ponto do item 2 do esclarecimento, “Caso seja identificado
atividade insalubre, sers feito aditivo ao contrato com os devidos valores de insalubridade?”,

Resposta: Sim, desde que estejam nas hipéteses de alteragdo do contrato previstas em
lei, Art. 65 da Lei n® 8.666/93, bem como na clausula décima segunda da minuta de contrato.

Com relagdo ao terceiro ponto do item 2 do esclarecimento, “auxiliar de carga e
descarga, auxiliar de jardinagem ¢ lavador de carro farfo jus a insalubridade ou periculosidade™,

Resposta: NAO, considerando gue durante a fase de planejamento,- momento em que
foram realizados os estudos técnicos preliminares de fls. 08/26 do processo de contratagdo n®
2018062276, o qual serviu de base para elaboragio do Termo de Referéncia discutido, ndo foram
identificadas atividades insalubres. E mais, durante toda a vigéncia do contrato atual nao foi
identificada a necessidade: do adicional de insalubridade em nenhum dos postos de trabalho
contratados. )

RESPOSTA AO ITEM 3 — DA PREVISAO DE REPACTUACAO

. As condigdes para repactuacdo e reajuste do contrato estdo previstas na Clausula

Décima Terceira do Anexo Il — Minuta de Contrato. Com relagfo a questdo levantada sobre a

retroatividade dos efeitos financeiros da CCT, a hipotese esta disciplinada especificamente no item
13.2 da referida clausula.

Jodo Pessoa, 27 de novembro de 2018

André i'a Silva Camlib\\_

Gerente de Contratacio
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